PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES DA CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2017 -
SEMED

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, no Auditório da Secretaria Municipal de
Educação SEMED – Avenida Anysio Chaves, 712 – Bairro Aeroporto Velho, às nove horas,  reuniu-se a
Comissão Especial de Licitação designada pela Portaria nº 167/2017 – SEMED  13/09/2017, para em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 04/2009 e subsidiariamente
pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Edital de Chamada Pública 001/2017 - SEMED, que
tem como objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, conforme Termo de Referência. Concede ciência aos representantes

da Cooperativa dos Produtos Rurais de Santarém – COOPRUSAN sobre a impugnação do Edital impetrado no
dia 11/10/2017 e devidamente respondido no dia 13/12/2017, entretanto considerando o feriado ocorrido no dia
12/10/2017 não obteve sucesso o Presidente da Comissão em informar os representantes da respectiva
Cooperativa, registra o Presidente que a resposta foi pelo não acolhimento da impugnação e pela manutenção
do certame. A Sra. Gabriela Moraes, que deu ciência do recebimento da impugnação ao norte relatada, solicita o
registro em Ata de que a COOPRESAN também encaminhou documento ao Ministério Público Estadual cuja o
teor, segundo a declarante, é o mesmo que fora encaminhado à Comissão. Registra o Sr. Pregoeiro a presença
das senhores Enoque Pereira, Presidente do CAE, da Sra. Auliete Rego Sousa, Vice Presidente do CAE e do Sr.
José Francisco de Sousa Lobato, Secretario do CAE, registra também a presença do Sr. Eduardo Eráclito
Serique Pantoja, responsável pelos contratos que serão gerados. Após os esclarecimentos gerais comunica o
Presidente da Comissão da análise dos documentos que compõem os envelopes de n.º 01, cumpre ressaltar que
também já foram entregues os envelopes de n.º 02 cujo conteúdo é o projeto de vendas, todos devidamente
lacrados. Após a abertura dos invólucros, registrou-se a presença dos envelopes dos seguintes proponentes:

PROPONENTES

COOPERATIVAS

1 - COOPRUSAN – COOPERATIVA  DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTARÉM

2 - ACOSPER - COOPERATIVA DOS TRABALHADORES AGROEXTRATIVISTA DO OESTE DO PARA

3 - COOPROMUBEL – COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTARÉM, MOJUI DOS CAMPOS
E BELTERRA

4 - COOPBOA – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE DE
BOA ESPERANÇA

5 - COOPAFS – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTARÉM

6 - COOMAPLAS – COOPERATIVA MISTA AGROEXTRATIVISTA DO TAPAJÓS

7 - COOPARUA – COOPERATIVA AGROEXTRATIVISTA CACHOEIRA DO ARUÃ

Após a análise dos documentos pela Comissão constatou-se que estão presentes todos os documentos da
COOMAPLAS, a COOPARUÃ no seu envelope não anexou a Certidão do INSS mas de pronto, na sessão o fez,
de igual forma o representante da COOPRUSAN apresentou o seu projeto de vendas, pois no seu envelope de
habilitação não constava tal documento, sanando o vício encontrado. Observa os membros da Comissão que as
proponentes estão pendentes: ACOSPER não apresentou projeto de vendas; COOPROMUBEL não anexou o
Estatuto Social, apresentou somente suas alterações; COOPBOA não apresentou o projeto de vendas;
COOPAFS não apresentou a declaração solicitada no anexo VIII do Edital.  Informa o Presidente da Comissão
que conforme o que declina o Edital os proponentes tem 5 dias para apresentar os documentos ausentes e sanar
os vícios. Declara a Comissão habilitadas as Cooperativas COOMAPLAS, COOPARUÃ e COOPRUSAN.
Restando pendente as demais proponentes considerando o prazo declinado no Edital. Ato continuo a Comissão
viola os envelopes n.º 2 que contém os projetos de vendas e passa a registrar os seguintes preços:

ITEM PRODUTOS PROPONENTE
TOTAL EM

KG
VALOR UNITÁRIO

1
Abacaxi Pérola, fresco, com as
características organolépticas mantidas.

ACOSPER 10.000 R$ 2,00

COOPROMUBEL 10.000 R$ 2,00

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

2

COOPARUÃ 3.000 R$2,00

COOPRUSAN 52.000 R$2,00

COOMAPLAS 6.228 R$2,00

COOPAFS 40.000 R$ 2,00

2
Alface Lisa, higienizada com embalagem
individual pesando 1kg; com as
características organolépticas mantidas.

COOPRUSAN 400 R$ 6,50

COOMAPLAS 380 R$ 6,50

COOPAFS 1.400 R$ 6,50

3
Banana Prata fresca entregue em caixas de
20Kg, com as características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 6.000 R$ 4,63

COOMAPLAS 5.000 R$ 4,63

COOPRUSAN 8.000 R$ 4.63

COOPARUÃ 8.000 R$ 4.63

ACOSPER 10.000 R$ 4.63

COOPROMUBEL 60.000 R$ 4.63

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

3

4
Banana Verde fresca entregue em caixas de
20Kg, com as características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 4.000 R$ 3,25

COOMAPLAS 17.000 R$ 3,25

COOPRUSAN 2.000 R$ 3,25

COOPARUÃ 2.000 R$ 3,25

ACOSPER 10.000 R 3,25

COOPROMUBEL 3.000 R$ 3,25

5
Cará fresco, entregue em sacas de 50Kg,
com as características organolépticas
mantidas.

ACOSPER 1.500 R$ 3,50

COOPRUSAN 10.000 R$ 3.50

COOMAPLAS 2.000 R$ 3,50

COOPBOA 2.000 R$ 3,50

6
Batata Doce, fresca entregue em sacas de
50Kg, com as características mantidas.

COOPBOA 2.000 R$ 3,50

ACOSPER 1.500 R$ 3.50

COOPRUSAN 1.850

R$ 3,50

COOMAPLAS 2.700

R$ 3,50

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

4

COOPROMUBEL 1.500

R$ 3,50

COPARUÃ 2.000

R$ 3,50

COOPAFS 4.000

R$ 3,50

7
Coentro higienizado embalagem individual
pesando 1kg; com as características
organolépticas mantidas.

COOPBOA 5.500 R$ 8,00

ACOSPER 300

R$ 8,00

COOPRUSAN 5.000

R$ 8,00

COOMAPLAS 2.000

R$ 8,00

COOPROMUBEL 1.000

R$ 8,00

COOPAFS 5.000

R$ 8,00

8
Cebolinha higienizada embalagem individual
pesando 1kg; com as características
organolépticas mantidas.

COOPBOA 1.500 R$ 7,33

ACOSPER 300

R$ 7,33

COOPRUSAN 2.000

R$ 7,33

COOMAPLAS 1.000

R$ 7,33

PROMUBEL 1.000

R$ 7,33

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

5

COOPAFS 4.800

R$ 7,33

COOPARUÃ 1.300

R$ 7,33

9
Couve tipo manteiga, embalagem individual
pesando 1kg; com as características
organolépticas mantidas.

ACOSPER 1.000 R$ 6,25

COOPRUSAN 1.000

R$ 6,25

COOMAPLAS 2.000

R$ 6,25

COOPROMUBEL 1.000

R$ 6,25

COOPAFS 4.500

R$ 6,25

COOPARUÃ 1.000

R$ 6,25

10
Goma de tapioca, embalagem plástica
avácuo de 1KG.

COOPBOA 5.000 R$ 4,20

COOMAPLAS 1.000 R$ 4,20

11
Jerimum fresco, com as características
organolépticas  mantida;

COOMAPLAS 2.700 R$ 2,00

COOPBOS 5.000 R$ 2,00

ACOSPER 10.000

R$ 2,00

COOPRUSAN 2.800

R$ 2,00

COOPROMUBEL 2.500

R$ 2,00

COOPAFS 18.000

R$ 2,00

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

6

COOPARUÃ 13.000 R$ 2,00

12
Laranja, graúda, saca com 200 unidades,
com as características organolépticas
mantida;

COOMAPLAS 38.200 R$ 0,25

COOPBOA 4.000

R$ 0,25

COOPROMUBEL 10.000

R$ 0,25

COOPRUSAN 20.000

R$ 0,25

COOPAFS  10.000

R$ 0,25

13
Limão Taiti fresco, entregue em sacas de 20
kg, com as caracteristicas organolépticas
mantidas.

COOPAFS 2.000 R$ 4,83

COOPRUSAN 1.000

R$ 4,83

COOPROMUBEL 1.000

R$ 4,83

COOPBOA 1.000

R$ 4,83

COOMAPLAS 950

R$ 4,83

14
Macaxeira, fresca entregue em sacas
contendo 50Kg, com as características
organolépticas  mantida;

ACOSPER 12.000 R$ 2,25

COOPARUÃ 22.000 R$ 2,25

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

7

COOPAFS 30.000

R$ 2,25

COOPRUSAN 8.100

R$ 2,25

COOPROMUBEL 8.000

R$ 2,25

COOPBOA 5.000

R$ 2,25

COOMAPLAS 7.500

R$ 2,25

15
Mamão Papaya fresco entregue em caixas
contendo 20 kg, com as características
organolépticas  mantida;

COOPARUÃ 1.000 R$ 3,38

COOPAFS 2.000

R$ 3,38

COOPRUSAN 2.500

R$ 3,38

COOPROMUBEL 2.500

R$ 3,38

COOMAPLAS 2.500

R$ 3,38

16
Maxixe fresco, pct de 1 kg, em embalagem
tipo tarrafinha com as características
organolépticas  mantidas;

COOPBOA 500 R$ 4,17

ACOSPER 500 R$ 4,17

COOPAFS 800 R$ 4,17

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

8

COOPRUSAN 450 R$ 4,17

COOMAPLAS 400 R$ 4,17

17
Melancia, peso máximo por unidade 10kg,
com as características

COOPROMUBEL 26.000 R$ 2,00

COOPARUÃ 5.000

R$ 2,00

ACOSPER 25.000

R$ 2,00

COOPAFS 100.000

R$ 2,00

COOPRUSAN 26.000

R$ 2,00

COOMAPLAS 25.00

R$ 2,00

18
Milho Verde regional, com palha, entregue
em sacas de 50 kg, com as características
organolépticas mantidas.

COOPBOA 3.000 R$ 2,13

COOPROMUBEL 3.000

R$ 2,13

COOPARUÃ 9.000

R$ 2,13

ACOSPER 7.000

R$ 2,13

COOPAFS 11.000

R$ 2,13

COOPRUSAN 3.500

R$ 2,13

COOMAPLAS 2.500 R$ 2,13

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

9

19
Pepino fresco, entregue em embalagem  tipo
tarrafinha  de 1 Kg. características
organolépticas mantidas.

COOPBOA 600 R$ 1,93

COOPRUSAN 500

R$ 1,93

COOMAPLAS 300

R$ 1,93

20
Pimentão fresco, pct de 1 kg, tipo tarrafinha
características organolépticas mantidas.

COOPAFS 500 R$ 5,00

ACOSPER 500

R$ 5,00

COOPROMUBEL 1.500

R$ 5,00

COOPRUSAN 1.400

R$ 5,00

COOMAPLAS 500

R$ 5,00

21
Pimenta de cheiro fresca, pct de 1 kg, tipo
tarrafinha características organolépticas
mantidas.

COOPBOA 800 R$ 5,33

COOPAFS 800

R$ 5,33

ACOSPER 500

R$ 5,33

COOPROMUBEL 600

R$ 5,33

COOPRUSAN 590

R$ 5,33

COOMAPLAS 500

R$ 5,33

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

10

22
Repolho fresco regional, entregue na caixa
de 30Kg, com características organolépticas
mantidas.

COOPARUÃ 2.000 R$ 3,50

COOPAFS 3.000

R$ 3,50

ACOSPER 500

R$ 3,50

COOPRUSAN 2.000

R$ 3,50

COOMAPLAS 1.500

R$ 3,50

23
Tangerina graúda, saca com 200 unidades,
com características organolépticas mantidas.

COOPROMUBEL 12.000 R$ 0,25

COOPAFS 10.000

R$ 0,25

COOPRUSAN 12.000

R$ 0,25

COOMAPLAS 70.000

R$ 0,25

24
Tomate fresco, entregue em caixa de 20 Kg,
com características organolépticas mantidas.

ACOSPER 500 R$ 3,63

COOPRUSAM 2.050 R$ 3,63

25
Farinha de Mandioca, fardo plástico
transparente com 25 kg, embalagem plástica
de 1 kg contendo lote fabricação e validade.

COOMAPLAS 9.000 R$ 4,20

COOPAFS 5.000 R$ 4,20

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

11

COOPROMUBEL 30.000

R$ 4,20

COOPBO 25.000

R$ 4,20

COOPARUÃ 63.000

R$ 4,20

ACOSPER 7.000

R$ 4,20

COOPRUSAN 13.500

R$ 4,20

26

Farinha de Tapioca, fardo plástico
transparente com 15 kg, embalagem plástica
de 500g, contendo lote fabricação e
validade.

COOPROMUBEL 30.000 R$ 3,83

COOPBOA 46.000

R$ 3,83

COOPARUÃ 2.000

R$ 3,83

ACOSPER 4.000

R$ 3,83

COOPRUSAN 1.500

R$ 3,83

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

12

27

Feijão Caupi, fardo plástico transparente
com 30kg, embalagem plástica transparente
com 1 kg, contendo lote fabricação e
validade.

COOPAFS 5.000 R$ 4,50

COMAPLAS 4.000

R$ 4,50

COOPROMUBEL 6.000

R$ 4,50

COOPBOA 3.000

R$ 4,50

COOPARUÃ 7.000

R$ 4,50

ACOSPER 2.000

R$ 4,50

COOPRUSAN 4.970

R$ 4,50

28
Polpa de ACEROLA Regionais, embalagem
plástica de 500g, contendo lote fabricação e
validade.

COOPRUSAN 22.650 R$ 3,75

COOMAPLAS 11.320 R$ 3,75

29
Polpa de GOIABA Regionais, embalagem
plástica de 500g, contendo lote fabricação e
validade.

COOPRUSAN 16.120 R$ 3,33

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

13

  COOMAPLAS 8.060 R$ 3,33

30
Polpa de MARACUJA Regionais,
embalagem plástica de 500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOPRUSAN 13.740 R$ 4,50

COOMAPLAS 6.870 R$ 4,50

31
Polpa de MURUCI Regionais, embalagem
plástica de 10.150500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOPRUSAN 14.200 R$ 3,75

COOMAPLAS 7.100 R$ 3,75

32
Polpa de TAPEREBA Regionais,
embalagem plástica de 500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOPRUSAN 20.300 R$ 4,00

COOMAPLAS 10.150 R$ 4,00

33
Polpa de ABACAXI Regionais, embalagem
plástica de 500g, contendo lote fabricação e
validade.

COOPRUSAN 15.790 R$ 3,33

COOMAPLAS 7.895 R$ 3,33

34
Polpa de CAJÚ Regionais, embalagem
plástica de 500g, contendo lote fabricação e
validade.

COOPRUSAN 13.930 R$ 3,17

COOMAPLAS 6.965 R$ 3,17

35
Polpa de MANGA Regionais, embalagem
plástica de 500g, contendo lote fabricação e
validade.

COOPRUSAN 12.500

R$ 3,17

COOMAPLAS 6.250

R$ 3,17

 Em seguida, tendo rubricado todos os documentos apresentados pelos participantes, a comissão deu vistas dos
mesmos aos representantes das Cooperativas que de pronto os rubricaram. Considerando que, praticamente,

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

14

em todos os itens houve a apresentação de propostas que ultrapassavam o quantitativo designado pelo ente
público, resolve a Comissão suspender a sessão para que seja feito uma analise circunstancial dos documentos
apresentados como o objetivo de realizar a seleção daqueles que irão fornecer para a Administração Pública,
tomando-se como critério de desempate os que foram declinados no Edital da Chamada Pública. A suspensão
da sessão objetiva fornecer a segurança jurídica necessária para que o certame transcorra sem problemas posto
que para alguns itens foram apresentadas diversas propostas. A continuação da sessão dar-se-á no dia
19/10/2017 as 14h no auditório da SEMED onde serão realizados todos os atos para a conclusão do
procedimento. Não apresenta objeção nenhum ente presente. Como mais nada havia a ser deliberado decide o
Presidente encerrar a sessão as 13h. A Ata depois de lida vai por todos assinada.

Roberto César Lavor dos Santos
Presidente da Comissão

Laine Conceição Teixeira de Almeida
Membro

Vanderlina Maia Gonçalves
Membro

Aldoêmia Regis Corrêa
Membro

COOPRUSAN – COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS DE SANTARÉM

Manoel Tomé dos Santos Silva

ACOSPER – COOPERATIVA DOS
TRABALHADORES

AGROEXTRATIVISTAS DO OESTE
DO PARÁ

Denis dos Santos Oliveira

COOPROMUBEL –
COOPERATIVA DOS

PRODUTORES RURAIS DE
SANTARÉM, MOJI DOS CAMPOS

E BELTERRA
Mário César Zanelato

COOPBOA – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE DE BOA

ESPERANÇA
Francisco Tarcisio de Lima Rabelo

COOPAFS – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTAREM
Floriano Alves Franco

COOMAPLAS – COOPERATIVA MISTA AGROEXTRATIVISTA DO TAPAJÓS
Antonio Rodrigues dos Santos

COOPARUÃ – COOPERATIVA AGROEXTRATIVISTA CACHOERIA DO ARUÃ
Carlos Everton Rodrigues Bentes

		2017-12-01T10:08:27-0300